1

外国人支援コーディネーター研修カリキュラム等策定会議（第３回）

議事要旨

日時：令和６年２月５日（月） ９：０２～１０：５９

場所：オンライン開催

出席者：

【出入国在留管理庁】

在留管理支援部長

在留管理支援部在留支援課長

参事官

政策課外国人施策推進室長

【有識者】

飯 田 敏 晴 駒沢女子大学人間総合学群心理学類准教授

オチャンテ 村井 ロサ メルセデス 桃山学院教育大学人間教育学部人間教育学科准教授

小 山 健 太 東京経済大学コミュニケーション学部准教授

     東京経済大学グローバルＤＥＩ研究所所長

南 野 奈津子 東洋大学福祉社会デザイン学部子ども支援学科教授

山 﨑 利 行 東京都生活文化スポーツ局都民活躍支援担当部長

【オブザーバー】

総務省自治行政局国際室参事官補佐

文部科学省大臣官房国際課国際協力企画室外国人教育政策企画係長（代理出席）

厚生労働省人材開発統括官付参事官（若年者・キャリア形成支援担当）付キャリア形成支援室長

厚生労働省社会・援護局福祉基盤課福祉人材確保対策室課長補佐（代理出席）

（敬称略）

2

○ 議事（１）「報告書（案）について」

報告書（案）に基づき、議論が行われた（※報告書（案）に係る発言に

ついては非公表）。

○ 議事（２）「外国人支援コーディネーター養成研修テキスト（案）につ

いて」

外国人支援コーディネーター養成研修テキスト（案）に基づき、議論が

行われた（※外国人支援コーディネーター養成研修テキスト（案）に係る

発言については非公表）。

○ 議事（３）「外国人支援コーディネーター養成研修指導要領（案）につ

いて」

外国人支援コーディネーター養成研修指導要領（案）に基づき、議論が

行われた（※外国人支援コーディネーター養成研修指導要領（案）に係る

発言については非公表）。